&% AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

OFICIO N.° 1396/2019/GS/SEMA
Manaus, 9 de agosto de 2019.

Ao Senhor

Humberto Cardoso Gongalves

Superintendente de Apoio ao Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hidricos
Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Setor Policial Area 5 Quadra 3 Bloco L sala 100

70610-200 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n.° 85/2019/SAS-ANA.

Senhor Superintendente,

Em resposta ao Oficio em epigrafe, que trata do resultado da certificacdo das
metas contratuais do 1° periodo do 2°ciclo Progestdo, referente ao ano de 2018, e
determinagdo do valor da 1° parcela a ser transferida ao estado do Amazonas, apresentamos as
seguintes ponderagoes:

1. Em atengdo ao Parecer Técnico n.° 113/2019/SGH — item 17 - “Em relagdo
ao estado do Amazonas, néo houve qualquer comprovacéo de engajamento e atuag¢éo do
Estado para solucionar os problemas de manutencgéo das PCD’s”:

Ressaltamos que foram realizadas campanhas de campo, em conjunto com a
Companhia de Pesquisa e Recursos Minerais (CPRM), no municipio de Itacoatiara, e com a
empresa CONSTRUFAN Engenharia, nos municipios de Labrea e Humaitd, para manutengio
corretiva das estagdes telemétricas alocadas nos respectivos municipios, conforme
comprovado no anexo 01.

2. Em atengdo ao Parecer Técnico n.° 113/2019/SGH ~— item 17 — “Néo foi
enviado relatdrio, tampouco comunicacdo formal ou informal aos Gestores dessa
Superintendéncia de realizacdo de visitas as estacdes da Rede de Alerta, em busca de uma
atuagdio conjunta mais efetiva e economicamente vidvel”.

Ressaltamos que houve comunicagdo formal e informal a Superintendéncia de
Gestdo da Rede Hidrometeorolégica (SGH) sobre as manutenc¢des que foram realizadas no ano
de 2018, conforme o anexo 02.

Com o intuito de corroborar o exposto, apresentamos no Quadro 1 as
informagdes concernentes as sete manutengbes que ocorreram no periodo referente a
certificacdo.
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Quadro 1: Manutengdes corretivas realizadas.

Data Municipio Descrigao do Servigo Realizado Tecnlt-:os
Envolvidos

v Manutengao Corretiva na PCD;

26/03 a 04/04/17 Humaita v Download dos dados brutos enviando a 2
ANA,
v Atualizacdo de Firmware;

" v Troca do sensor de pressao;

28/05 2 02/06/17 Humaita 4 Download dos dados brutos enviando a !
ANA
v Substituigdo da bateria de 12v;
v Reparos de solda no cabo de conexdo

25 a 28/05/18 Tabatinga militar do sensor de nivel da PCD; 1

4 Download dos dados brutos enviando a
ANA,

29/05 a 01/06/18 Tefé Instalagdo do sensor de pressdo 1

18/07 a 23/07/18 Labrea v Instalacdo do sensor de press&o;
v Troca de Antena; 1
v Teste de Transmissdo

28/08 a 01/09/18 Tefé 4 Avanco do sensor de pressdo, 1
v Limpeza do Pluviémetro;

04 a 08/09/18 Eirunepé v Gabinete da Pcd, Painel Solar; 1

v Troca do sensor de Press3o.

Desta maneira, submetemos a presente documentagdo a fim de que seja
reavaliada a nota da certificagdo atribuida a Meta 1.4, no requisito do funcionamento
adequado dos equipamentos automaticos de coleta e transmissdo de dados hidroldgicos, pois,
conforme demonstrado, o Estado empenhou esforgos de forma significativa para manter o
percentual médio do Indice de Transmissdo de Dados (ITD) em 80%, além do pleno
funcionamento das plataformas de sua responsabilidade.

Atenciosamente,

Secretario de Estado do Meio Ambiente -~ SEMA
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ASSESSORIA DE RECURSOS HIiDRICOS - ASSHID
SALA DE SITUACAO

RELATORIO DE CAMPANHA — JAN 2018

1. MANUTENCAO CORRETIVA DE ESTACAO TELEMETRICA EM
ITACOATIARA (RIO AMAZONAS)

Visando cumprimento da Meta 1.4 que se refere a prevencdo de eventos
hidrolégicos criticos, esta Sala de Situagdo da Assessoria de Recursos Hidricos
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA) em parceria com o Servigo
Geoldgico do Brasil (CPRM) realizou no dia 09 de janeiro de 2018, Manuten¢ao
Corretiva na Plataforma de Coleta de Dados (PCD) de ITACOATIARA 16030000
(rio Amazonas), dotada assim dos sensores de Radar de Nivel e Pluvidmetro de
Béascula (TB4).

Nota ¢; A Referida PCD esta instalada no topo da treliga a jusante do Porto Hidroviario do DNIT em
Itacoatiara, & margem esquerda do rio Amazonas.

Nota ,: O trajeto deu-se via terrestre no veiculo cedido pelo Servigo Geolégico do Brasil (CPRM),

no qual foram destacados trés técnicos, sendo: 02 (dois) da CPRM e 01 (um) da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente (SEMA).

2. SITUAGCAO ENCONTRADA (dia 09.01)

e PCD apresentando conflto no momento da transmissédo dos dados no site

https://eddn.usgs.gov/cgi-bin/fieldtest
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2.1 PROCEDIMENTOS REALIZADOS
e Force Scan (fs) do OFF-SET da Situacdo Encontrada da PCD;

e Alteracdo nos Valores dos Parametros (goes_txtime) da hora de transmisséo de 1820
para 1830 (segundos) ou seja, a PCD transmitira a cada Hora Cheia mais 30 minutos e

30 segundos!

Nota s Apds os procedimentos adotados acima a PCD passou a transmitir normalmente.

3. CONSIDERAGAO FINAL

Considerando a identificagdo prévia das alteragdes a serem realizadas nos
Parametros de transmissdo da PCD e a sincronia entre a equipe técnica da
CPRM e SEMA no que se refere aos procedimentos adotados na intervengao
corretiva, a agao foi eficaz e exitosa.

Alberto Cristiano Souza de Moraes
Supervisor — AADES
Projeto-PROGESTAO

Sala de Situagao
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 16030000_ITACOATIARA (RIO AMAZONAS)

LOCALIZAGAO DA PCD

A PCD de Itacoatiara esta disposta no topo da treliga jusante (pilar-guia) da rampa de
acesso do Porto Hidrofluvial do DNIT.
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 16030000 _ITACOATIARA (RIO AMAZONAS)

LOCALIZACAO DA PCD

O acesso a PCD é feito pela parte interna da treli¢a, sendo necessaria utiliza¢ao de EPI
para escalada,;

Vale ressaltar que a CPRM construiu uma escada de acesso interno e uma Base em
chapa de ferro no topo da treliga.
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 16030000_ITACOATIARA (RIO AMAZONAS)

SITUAGAO ENCONTRADA AWS —~ OFF SET
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Linha 1: Force Scan <fs> da situagao encontrada na PCD;
Linha 2: Parametro do goes_txtime com valor 1830 segundos.
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 16030000_ITACOATIARA (RIO AMAZONAS)

ALTERAGAO NO VALOR DO PAREMETRO DA PCD (goes_txtime)
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Linha 1:Situacao encontrada nos Parametros de valor de transmissao
<goes_txtime> = 1820 (segundos)
Linha 2: Alteracao do valor do tempo de transmissao para 1830 s.
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ASSESSORIA DE RECURSOS HIiDRICOS - ASSHID
SALA DE SITUAGCAO

RELATORIO DE CAMPANHA ~ MAR/ABR 2018

1. MANUTENGAO CORRETIVA DE ESTACAO TELEMETRICA EM HUMAITA
(RIO MADEIRA)

Visando cumprir a Meta 1.4 — PROGESTAO que se refere a prevencédo de
eventos hidrolégicos criticos, esta Sala de Situagdo da Assessoria de Recursos
Hidricos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA) realizou no periodo
de 26.03 a 04.04.2018, Manutencao Corretiva na Plataforma de Coleta de Dados
(PCD) de HUMAITA 15630000 (rio Madeira), dotada dos sensores de Pressao

(Transdutor Capacitivo — Keller) e Pluvidmetro de Bascula (TB4).

Nota 1; O trajeto deu-se via aérealterrestre, destacados 02 (dois) Técnicos da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente (SEMA).

Nota »: Uma PCD (Mod. MAWS855 - N° SERIE: 160330 - Patrimonio:ANA/25.499) enviada pela
Agéncia Nacional de Aguas - ANA, encontrava-se nas dependéncias da CPRM de Porto Velho. A
mesma ja foi posta na carga da SEMA, mas para efeito logistico, encontra-se na sede do INCRA
aos cuidados dos Senhores Bosco/José Maria, os quais responsabilizaram-se pela guarda do

material até ser utilizada em Labrea.

Nota ;: A Referida PCD esta instalada a aproximadamente 500 metros montante ao Porto do

Fluvial de Humaita e n&o estava transmitindo o valor de cota através do sensor de pressao, pois o

mesmo estava queimado.
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2. SITUAGAO ENCONTRADA

PCD transmitindo normalmente, em bom estado € sem sinais de vandalismo;

Sensor de Pressdo (queimado).

2.1 PROCEDIMENTOS REALIZADOS

Force Scan (fs) do OFF-SET da PCD - Situagéo Encontrada;

Compra de materiais;

Confeccdo de uma nova poita;

Teste de nivel de cota com os sensores de pressao antes da instalagéo;
Check dos Parametros de Valor da Precipitagdo Acumulada (pp_acum);
Check nas conexdes da PCD — OK;

Limpeza do Pluvidmetro;

Teste de bascula para 2.0 mm + Force Scan (fs) — OK!,

Download dos Dados Brutos;

Parametros de Valores de Precipitagcdo Acumulada (pp_acum) zerados — 0.0mm;
Submerséo do Sensor de Pressdo inserido a poita com sucesso!

Teste de transmiss&o — OK!;

Force Scan (fs) do OFF-SET da PCD - Situa¢do Deixada (OK!).

Nota 4. Apos os procedimentos adotados acima, a PCD passou a registrar normalmente os dados

de cota através do sensor de pressdo por dois dias apenas, depois, observou-se que 0 mesmo

parou de transmitir abruptamente.

3. PROCEDIMENTO ADOTADO

Remoc¢ao do sensor queimado;
Substituicdo por um outro sensor. Desta vez a haste fixa a poita ficou disposta no

mesmo sentido do fluxo da correnteza do rio, de modo n&o ocorrer acimulo de

sedimentos no sensor de pressdo nem no duto (cano galvanizado);

Nota 5: Suspeita-se que a grande quantidade de sedimentos depositada na extremidade do tubo

galvanizado tenha contribuido para queimar o sensor.
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4. CONSIDERAGAO FINAL

Considerando a recepgéo e presteza da futura equipe do Centro Multifuncional de
Humaita, foi disponibilizado um veiculo e alguns servidores para as atividades
executadas na localidade. A equipe acompanhou e participou de todos os
procedimentos até o restabelecimento dos registros de cota do Transdutor
Capacitivo (Sensor de Pressao - Keller), tendo a campanha atingido seu obijetivo.

Maycon Douglas de Oliveira Castro Alberto Cristiano Souza de Moraes
Assessor Administrativo — ADII Supervisor — AADES
ASSHID/SEMA Projeto-PROGESTAQ

Sala de Situagao Sala de Situacao
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

LOCALIZACAO

A PCD de Humaita esta disposta a margem esquerda do rio Madeira, a montante 500m do
Porto Hidroviario e do lance de réguas de cota convencional.

(Situagao Encontrada)
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REGISTRO DE IMAGENS — PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

CONFECGAO DA POITA
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Linha 1: Confec¢ao da Poia (Concreto Armado) em %z tanque de 200 litros;
Linha 2: Pesos abragados ao cabo de 14mm fixando o cabo do sensor de pressao.
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REGISTRO DE IMAGENS — PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

Manutengao do Pluvidmetro — TB4

Linha 1: Residuos encontrados nas pegas;
Linha 2: Pegas devidamente desobstruidas, limpas e remontadas.
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REGISTRO DE IMAGENS ~ PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

Manutenc¢ao do Pluviometro — TB4
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Linhas 1 e 2: Pluviémetro devidamente limpo e remontado.
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REGISTRO DE IMAGENS — PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

OFF-SET

. e ]

aisala AWS Client __ B vaisala AWS Client
File Edit Maintenance Settings Hslp File Edit Maintenance Settings Hzlp
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PARAMETROS STATUS YALAR  UNTDADE PARAMETROS STATUS YALOR  UNIDADE
SENSOP. CAPACITIVO 0 &l cm SENEAR CAPACITIVA a 0 om
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DATA: 2018-03-27 DATA: 2018-03-37
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Teste no Sensor de Presséo (Transdutor Capacitivo) — OK! | Valores de Cota Zerados — OK!
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REGISTRO DE IMAGENS - PCD 15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

OFF-SET
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Linha 1: Corregéo de Cota nos Valores dos Pardmetros Deph1;
Linha 2: Situagdo deixada.
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15630000 HUMAITA (RIO MADEIRA)

OFF-SET

DATA: 2018-04-02

HOEA: 12:20: 08

SID: 15630000

| PARAMETRDS STATUS YALOR UNIDADE
SENSOR CAPACITIVG 0 55 cn
FRECTPITAGAD 0 224.2 nh
TEME. H20 0 25.3 °C
'TEMP. INTEPNA 0 30.2 c
BATERTA () 14.0 v
TECLADD 0 -65589 e

File Edit Maintenance Settings Help
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PARAMETEDS STATUS VALGR  UKNIDADE
SENSOR CAPACITIVE il i} e
PPECIFITACAT 7 140.0 nm
TEMP. H20 il 27,1 °C
\TEMP. INTERNA 0 27.7 °C
BATERTA 2 14.1 v

a -goggo ch

TECLADY

2018-03-27

14:07: 28

15630000
| BARAMETROS STATUS VALOR  UNIDADE
!SENSUR CAPACITIVG a 0 cn
PRECIPITAGAG 0 140.0 .
TEMP. H20 0 27.1 'c
TEMF. INTERMA 0 27,7 ‘c
|BATERIA o 14.1 v
0 -gogge cn

TECLADG

Linha 1: Teste de cota com o segundo sensor de pressio (Transdutor Capacitivo) — OK;
Linha 2: Parametros de cota zerados.
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15630000_HUMAITA (RIO MADEIRA)

OFF-SET
PR RR D ZTEEPID
e e sl R ==
PAPAMETEDS STATUS VALOR. TNIDADE
SENSOR CAPACITIVO 0 2331 cm
PPECIPITACAOD 0 225.4 nm
TEMP. H20 0 27.4 *C
TEMP. INTERNA a 33.2 C
|BATERIA a 14.0 v
\TECLADD 0 -99g5g e
DATA: 2018-04-03
HOBA: 14:23:26
SID: 15630000
PARAMETRGS STATUS VALOR. UNIDADE
SENSOR CAPACITIVG i 2331 cm
|PRECIFITAGAO 0 225.4 mm
iTEMP. Hz20 0 27.4 C
|TEMP. INTERNA 0 33.2 °C
BATERTA ] 14.0 Ay
TECLADO 0 -99938 cn
Situagdo Deixada: Status do Sensor Capacitivo (OKI) e Valor de Cota Estabilizado.
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08/07/2019 Gmail - Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

oy, o a
i ? (,;1&§§ Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

Manutencdo PCD_Humaita x Labrea
4 mensagens

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 17 de janeiro de 2018 13:00
Para: "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>

e-mail que recebi ontem da Erika (ANA)
Repassando para nos replanejarmos!

Att,

Cris

De: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>

Enviado: terga-feira, 16 de janeiro de 2018 11:50

Para: pilleus pilleus

Cc: Bruno Andreoli; Fernando Henrique Rosa; Fabricio Vieira Alves; Ludmila Alves Rodrigues
Assunto: RES: Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

Cristiano, bom dia
A estacdo Labrea ja vai ser visitada ainda esse més (campanha de janeiro).

Portanto, vamos aguardar a vistoria do hidrometrista da Construfam (Admerson) e caso eles
reativem a transmisséo, néo havera necessidade de visitar a PCD pela SEMA.

Seguem os meses de visita pela Construfam das esta¢des Labrea e Humaita, para que a
SEMA possa programar as visitas de manutencgéo corretiva.

Labrea - janeiro, abril, julho e outubro

Humaita — margo, junho, setembro e dezembro

Minha sugestao & trabalhar junto a SEMA a liberagdo mais rapida possivel de sua viagem as
estacoes da rede de alerta.

Caso necessite de apoio da ANA nesse sentido, nos informe como ajudar.

Att,



08/07/2019 Gmail - Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

Erika de Castro Hessen

Especialista em Recursos Hidricos

Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeoroldgica SGH
Coordenacéo de Operagao da Rede Hidrometeoroldgica - COREH
telefone (61) 2109-5422 /email: erika.hessen@ana.gov.br

http://www.ana.gov.br/

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 9 de fevereiro de 2018 11:53
Para: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>, Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>, Fabricio
Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, "joao.carvalho@ana.gov.br' <joao.carvalho@ana.gov.br>,
"rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>

Erika, nossa ideia seria conseguirmos uma PCD (reserva) em Porto Velho (CPRM) caso seja realmente
necessario substituir a PCD em LABREA. Se n3o for necessario, devolvemos o equipamento no retorno.
Pergunto, existe possibilidade de vocés viabilizarem essa (interface de comunicagdo) estratégia junto a
CPRM (PVH) ou possuem outra sugestdo?

No caso de Humaita, estamos levando um transdutor de presséo novo.

Entendemos que o rio Madeira esta no seu regime de enchente, portanto essa agédo devera ser
proviséria de maneira que, a medida em que o rio for descendo, avangariamos o sensor.
Informo que o local onde foi instalada a PCD fica préxima a uma laje de pedras que no periodo
de seca (extrema) fica parcialmente exposto (segundo moradores antigos dali), portanto com a
vantagem de um fundo fixo, no periodo de seca concluiriamos o procedimento melhor.

Obs: o Periodo para essa agao corretiva ficou estabelecido entre 24/02 - 04/03/2018.

Att,

Cristiano Moraes
Sala de Situagédo _ SEMA

De: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>
Enviado: ter¢a-feira, 16 de janeiro de 2018 11:50

Para: pilleus pilleus
Cc: Bruno Andreoli; Fernando Henrique Rosa; Fabricio Vieira Alves; Ludmila Alves Rodrigues

Assunto: RES: Manutencdo PCD_Humaita x Labrea

Cristiano, bom dia

A estacéo Labrea ja vai ser visitada ainda esse més (campanha de janeiro).
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Portanto, vamos aguardar a vistoria do hidrometrista da Construfam (Admerson) e caso eles
reativem a transmissdo, ndo havera necessidade de visitar a PCD pela SEMA.

Seguem os meses de visita pela Construfam das estagées Labrea e Humaita, para que a
SEMA possa programar as visitas de manutencao corretiva.

Labrea — janeiro, abril, julho e outubro

Humaita — margo, junho, setembro e dezembro

Minha sugestéo é trabalhar junto a SEMA a liberagdo mais rapida possivel de sua viagem as
estacoes da rede de alerta.

Caso necessite de apoio da ANA nesse sentido, nos informe como ajudar.

Att,

&?yANA

Erika de Castro Hessen

Especialista em Recursos Hidricos

Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeorolégica SGH
Coordenagao de Operacao da Rede Hidrometeoroldgica - COREH
telefone (61) 2109-5422 /email: erika.hessen@ana.gov.br

http://www.ana.gov.br/

De: pilleus pilleus [mailto:pilleus_373@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 17:28
Para: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>
Assunto: Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

Erika,
Boa Tarde!
Informo que existe uma intengéo de pedido de suprimento sendo tramitada aqui na SEMA para

a finalidade de atender a Manutencéo Corretiva em Humaita e Labrea, prevista para inicio de
Margo, isto &, quando a SEFAZ estara com suas atividades normalizadas;
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A PCD de Labrea nao esta transmitindo! Entrando em contato com o Vice-Prefeito da
localidade, ele nos enviou algumas fotos (em anexo), mas fisicamente néo tem como
determinar o problema, afora uma casa de MARIMBONDO feita exatamente na conexao da
Antena de Transmissdo GOES na PCD;

O plano é irmos de avido até Porto Velho e de |a (via terrestre) até Humaita/Labrea; Em
Humaita seria realocag&o da PCD (trabalho conjunto com a CONSTRUFAM) e em Labrea, na
pior das hipoteses, substituicdo da PCD!

OBS: Nzo temos PCD aqui na Sala de Situagédo (Secretaria), seria o caso de solicitar uma de
vocés? Ou solicitar da CPRM de PVH que é mais proxima?

Att,

Cristiano

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 19 de fevereiro de 2018 12:14
Para: Matheus Marinho de Faria <matheus@ana.gov.br>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Herculys Pessoa e Castro <herculys.castro@cprm.gov.br>,
"pilleus_373@hotmail.com" <pilleus_373@hotmail.com>, "mayckondouglas20@gmail.com"
<mayckondouglas20@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, Erika de Castro Hessen
<erika.hessen@ana.gov.br>

Prezado Matheus ,

Solicito disponibilizar uma PCD (tipo Vaisala) para possibilitar a manutengéo corretiva da estagéo telemetrica de
Labrea.

A manutencgao sera realizada pela equipe técnica da SEMA/Amazonas em data a ser confirmada.

No sentido de facilitar a logistica de manuteng3o, o equipamento devera ser enviado para a REPO donde sera
retirado pela SEMA/AM.

Ressalto, entretanto, gque o equipamento devera ficar na carga patrimonial dessa Ultima instituicéo.

Att,

Luciana Sarmento
Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagido de Operagdo da Rede Hidrometeoroldgica — COREH
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Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidrometeorolégica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263

De: Fabricio Vieira Alves

Enviada em: sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 14:16

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Assunto: ENC: Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

Luciana,
Peco seu apoio.

Att.

Fabricio Vieira Alves

Coordenador de Operagdo da Rede Hidrometeoroldgica (COREH)
Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeorologica (SGH)
<XAGENCIA NACIONAL DE AGUAS

fabricio@ana.gov.br

612109.5289

[Texto das mensagens anteriores oculto]

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 19 de fevereiro de 2018 13:07
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>, "mayckondouglas20@gmail.com"
<mayckondouglas20@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>

Prezada Luciana,
Grato pelo apoio.

Ficamos de |lhe confirmar a data para a referida manutencgao, pois esta diretamente ligada a
liberagao do suprimento.

Att,

Cristiano Moraes

De: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 16:14
Para: Matheus Marinho de Faria
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Cc: Fabricio Vieira Alves; Herculys Pessoa e Castro; pilleus_373@hotmail.com;
mayckondouglas20@gmail.com; rhsema.izaias@gmail.com; Erika de Castro Hessen

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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gwd(g Gn’}afﬁ Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

Manutengao PCD_ Labrea

10 mensagens
Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 13 de margo de 2018 16:25
Para: "pilleus_373@hotmail.com” <pilleus_373@hotmail.com>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Herculys Pessoa e Castro <herculys.castro@cprm.gov.br>, "mayckondouglas20@gmail.com” <mayckondouglas20@gmail.com>,
"rhsema.izalas@gmail.com” <rhsema.izaias@gmail.com>, Amilcar Adamy <amilcar.adamy@cprm.gov.br>

Prezado Cristiano,

Informe que uma PCD Vaisala, antenas e um painel solar ja estdo disponiveis na CPRM em Porto Velho/RO

para retirada pela SEMA/Amazonas, conforme solicitado.

Com isso, solicito o apoio da SEMA/Amazonas para a realizagdo de manutengao corretiva na estagdo de Labrea.

Pego enviar a programagdo dos trabalhos assim que possivel.
Quaisquer duvidas , fico a disposig&o.

All,

Luciana Sarmento

Lspeciabsta em Recwsos Hidiicos

Coordenagan de Operagio da Rede [lidiomereoroldgica — COREN
Superntendéncia de Gestdo da Rede Nidronercorologica — SGIT
Agénei Nacional de Aguas - ANA

Fone (612109 5263

De: Luciana Roberta Sarmento Silva

Enviada em: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 13:15

Para: Matheus Marinho de Faria <matheus@ana.gov.br>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>; 'Herculys Pessoa e Castro' <herculys.caslro@cprm.gov.br>; ‘pilleus_373@holmail com' <pilieus_373@hotmail.com>;
'mayckondouglas20@gmail.com' <mayckondouglas20@gmail.com>; 'rhsema.izaias@gmail. com' <thsema,izaias@gmail. com>; Erika de Castro Hessen
<erika.hessen@ana.gov.br>

Assunto: RES: Manutengdo PCD_Humaita x L.abrea

Prezado Matheus ,

Solicito disponibilizar uma PCD (tipo Vaisala) para possibilitar a manuteng&o corretiva da estacéo telemélrica de Labrea.

A manutengao sera realizada pela equipe lécnica da SEMA/Amazonas em data a ser confirmada.

No senlido de facilitar a logistica de manutengao, o equipamento devera ser enviado para a REPQO donde seré retirado pela SEMA/AM.

Ressalto, entretanto, que o equipamento devera ficar na carga patrimonial dessa ultima instituigdo.

Alt,

Luciana Sarmento

Lspecialista em Recursos Hidricos

Comrdenagio de Operagao da Rede Hidiomereorolagica — CORLEH
Supecintendéneia de Gestdo da Rede Thdrometeatoldgrea — SGIL
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone (61) 2109 5263
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De: Fabricio Vieira Alves

Enviada em: sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 14:16

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmenlo@ana.gov,br>
Assunto; ENC: Manutengdo PCD_Humaité x Labrea

Luciana,
Pego seu apoio.

All.

Fabricio Vieira Alves

Coordenador de Operagio da Rede Hidrometeorologica (COREH)
Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeorolégica (SGH)
~5*AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

fabricio@ana.gov.br

61 2109.5289

De: pilleus pilleus [mailto:pilleus_373@hotmail com]

Enviada em: sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 13:53

Para: Erika de Caslro Hessen <erika.hessen@ana gov.br>; Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail,com>; Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Jodo Carlos
Carvalho <Joao,Carvalho@ana.gov.br>; rhsenia izaias@gmail.com

Assunto: Re: Manutengdo PCD_Humaita x Labrea

Erika, nossa ideia seria conseguwmos uma PCD (reserva) em Porto Velho (CPRM) caso seja realmente necessario substituir a PCD
em LABREA. Se n3o for necessario, devolvemos 0 equipamento no retorno. Pergunto, existe possibilidade de vocés viabilizarem essa (interface
de comunicagio) estratégia junto a CPRM (PVH) ou possuem outra sugestao?

No caso de Humaita, estamos levando um transdutor de pressdo novo.

Entendemos que o rio Madeira esta no seu regime de enchente, portanto essa agdo devera ser proviséria de maneira que, a medida em que o rio
for descendo, avangarlamos o sensor.

Informo que o local onde foi instalada a PCD fica proxima a uma laje de pedras que no periodo de seca (extrema) fica parcialmente exposto
(segunda moradores antigos dali), portanto com a vantagem de um fundo fixo, no periodo de seca concluiriamos o procedimento meihor.

Obs: o Periodo para essa agéo corretiva ficou estabelecido entre 24/02 - 04/03/2018.

Att,

Cristiano Moraes
Sala de Situagdo _ SEMA

De: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>

Enviado: terga-feira, 16 de janeiro de 2018 11:50

Para: pilleus pilleus

Cc: Bruno Andreoli; Fernando Henrique Rosa; Fabricio Vieira Alves; Ludmila Alves Rodrigues
Assunto: RES: Manutengdo PCD_Humaila x Lébrea

Cristiano, bom dia

A estagdo Labrea ja vai ser visitada ainda esse més (campanha de janeiro).

Portanto, vamos aguardar a vistoria do hidrometrista da Construfam (Admerson) e caso eles reativem a transmisséao, ndo havera necessidade de
visitar a PCD pela SEMA.

Seguem os meses de visita pela Construfam das estagdes Labrea e Humaitd, para que a SEMA possa programar as visitas de manutengao
corretiva.

Labrea - janeiro, abril, julho e outubro
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De: Luciana Roberta Sarmento Sllva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Enviado: terga-feira, 13 de margo de 2018 20:25

Para: pilleus_373@hotmail.com

Cc: Fabriclo Vieira Alves; Herculys Pessoa e Castro; mayckondouglas20@gmail.com; rhsema.izaias@gmail.com; Amlicar Adamy
Assunto: Manutengdo PCD_ Labrea

[Texto das mensagens anteriores ocullo]

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana,sarmento@ana.gov.br> 27 de margo de 2018 15:28
Para: "pilleus_373@hotmail.com" <pilleus_373@hotmail.com>

Cc: "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, "zecanense@gmail.com”
<zecanense@gmail.com>, amilcar adamy <amlicar.adamy@cprm.gov.br>, Herculys Pessoa e Castro <herculys.castro@cprm.gov.br>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>,
Equipamenios SGH <equipamentos,sgh@ana.gov.br>

Prezado Cristiano,

Conforme conversamos, solicito informe sobre os procedimentos realizados nas estagdes de Labrea e Humaita.

Em caso de troca da PCD de Labrea, pego ainda informar o patriménio da PCD substituida para as devidas atualizagGes.

Solicito também, por gentileza, providenciar a assinatura do documento anexo, relativo a entrega e recebimento da
PCD enviada pela ANA para manutengdo na estagao de Labrea. Apés , enviar cdpia digitalizada do documento para a ANA

seguindo as instrugdes informadas abaixo.
Qualquer duvida , fico a disposigdo,

Alt,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagio de Operagdo da Rede Hidromereoroldgica — COREH
Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidrometeorologica — SGH
Apéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone (61) 2109 5263

De: Equipamentos SGH

Enviada em: segunda-feira, 19 de margo de 2018 14:35

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Assunto: ENC: Manutengdo PCD_ Lébrea

Luciana,
Boa tarde.
Pego a gentileza de encaminhar ao responsavel.

Apés assinatura, o documento digitalizado pode ser enviado pelo e-prolocolo, aos cuidados da DIPAT,

Atenclosamente,

Renata Codecelra Lamas

Técnica Adminislraliva

Superintendéncia de Geslio da Rede Hidrometeoroldgica - SGH
Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Tel: (61) 2109-5510

AL~ ANA
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Humaita - margo, junho, setembro e dezembro

Minha sugestao é trabalhar junto a SEMA a liberago mais rapida possivel de sua viagem as estagfes da rede de aleria.

Caso necessite de apoio da ANA nesse sentido, nos informe como ajudar.
Att,

A ANA

Erika de Castro Hessen

Especialista em Recursos Hidricos

Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeorolégica SGH
Coordenagdo de Operagéo da Rede Hidrometeorolégica - COREH
telefone (61) 2109-5422 /email: erika.hessen@ana.gov.br

http://www.ana.gov.br/

De: pilleus pilleus [mailto:pilleus_373@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 17:28
Para: Erika de Castro Hessen <erika.hessen@ana.gov.br>
Assunto: Manutengédo PCD_Humaita x Labrea

Erika,
Boa Tarde!

Informo que existe uma intengéo de pedido de suprimento sendo tramitada aqui na SEMA para a finalidade de atender a Manutencgéo Corretiva
em Humaita e Labrea, prevista para inicio de Margo, isto &, quando a SEFAZ estara com suas atividades normalizadas;

A PCD de Labrea nado esta transmitindo! Entrando em contato com o Vice-Prefeito da localidade, ele nos enviou algumas fotos (em anexo), mas
fisicamente ndo tem como determinar o problema, afora uma casa de MARIMBONDO feita exatamente na conexdo da Antena de Transmiss&o
GOES na PCD;

O plano & irmos de avido até Porto Velho e de 14 (via terrestre) até Humaitd/Lébrea; Em Humaita seria realocagéo da PCD (trabalho conjunto
com a CONSTRUFAM) e em Labrea, na pior das hipéteses, substituigdo da PCD!

OBS: Nao temos PCD aqui na Sala de Situagéo (Secretaria), seria o caso de solicitar uma de vocés? Ou solicitar da CPRM de PVH gue € mais

préxima?

Att,

Cristiano

pilleus pllleus <pilleus_373@hotmail.com> 14 de margo de 2018 15:25
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Herculys Pessoa e Castro <herculys.castro@cprm.gov.br>, “mayckondouglas20@gmail.com” <mayckondouglas20@gmail.com>,
“rhsema.izaias@gmail.com” <rhsema.izaias@gmail.com>, Amilcar Adamy <amilcar.adamy@cprm.gov.br>, José Carlos <zecanense@gmail.com>

Prezada Luciana,

PROGRAMAGAO:

De 26.03 a 28.03 - Objetivo de Restabelecer o Sensor de Presséo em Humaita;

Muito provavelmente serdo construldas duas caixas de passagens e o apoitamento de um sensor de presséo para gue de acordo com o recuo
das 4guas do rio Madeira, o sensor possa ser avangado em fases.

Dia 29.03 - Deslocamento Humaita - Labrea e avaliagdo do real problema "in loco",
Somente apos avaliagio "in loco" & que teremos a verdadeira nogao da real necessidade de substituicdo do gabinete da PCD.

De 30.03 a 03.04 (no maximo) - Objetivo de Restabelecer a PCD de Labrea;
Dia 04.04 - Retorno.
Aft,

Cristiano Moraes
92 99387-8437
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Superintendéncia de Gestdo da Rede 1lidrometeor ologica — SGIH
Agéneia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263

De: Amilcar Adamy <amilcar.adamy@cprm.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 14 de margo de 2018 13:34

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Assunto: Re: Manulengdo PCD_ Labrea

Bom dia, Luciana,

Considerando a entrega do equipamento citado para a SEMA-AM, solicito encaminhar um documento da ANA referente a um termo de
responsabilidade pelo recebimento do material.

At

Adamy
[Texto das mensagens anterlores oculto]

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE

“Esta mensagem da CPRM ¢é enviada exclusivamente a seu destinatario e pode conter informagées confidenciais, protegidas por sigilo
profissional. Se vocé a recebeu indevidamente, a ulilizagdo desta mensagem € desautorizada e queira, por genlileza, devolvé-la ao emitente,
esclarecendo o equivoco.”

4@ Termo de entrega e recebimento - sema - am.pdf
164K

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmenio@ana.gov.br> 3 de abril de 2018 12;53
Para: Vinicius Vielra Soares <Vinicius.Soares@ana.gov.br>

Cc: Equipamentos SGH <equipamentos.sgh@ana.gov.br>, "pilleus_373@holmail.com" <pilteus_373@hotmail.com>, "mayckondouglas20@gmail.com”
<mayckondouglas20@gmail.com>, "zecanense@gmail.com" <zecanense@gmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>

Prezado Vinlicius ,
Pego, por gentileza, atualizar e reenviar o Termo de Enirega e Recebimento anexo , conforme solicitagdo abaixo.

Att,

De: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 30 de margo de 2018 10:58

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana,gov.br>
Assunto: Re: Manutengdo PCD_ Labrea

Prezada Luciana,
Bom Dia!

Lendo o documento anexo, solicito corrigir o campo do Responsavel, eis que o nome do novo Secretario do Meio Ambiente & Marcelo José de
Lima Dutra.
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De: Vinicius Vieira Soares

Envlada em: segunda-feira, 19 de margo de 2018 14:26

Para: Equipamentos SGH <equipamentos.sgh@ana gov.br>

Cc: Luciana Roberla Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov br>; Fabricio Vieira Alves <labricio@ana gov.br>; maria silva@cprm.gov br; bernardo
<bernardo.oliveira@cprm.gov.br>; Neilson Bezerra Brasil <neilson. brasil@cprm.gov.br>

Assunto: RES: Manutengao PCD_ Labrea

Renata, boa larde
Segue o Termo de Entrega e Recebimento relativo a transferéncia da PCD n® 025498 da CPRM/Manaus para SEMA-Manaus

Att,

VINICIUS VIEIRA SOARES

Analista Adminislrativo

Chefe da Divisdo de Patiménio — DIPAT/COREL/SAF
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Setor Policial, Area 5, Quadra 3, Bloco L, Sala 108 Ala Central
CEP 70610-200 - Brasilia/DF

MTel/Fax (61) 2109 5177 > vinlcius.soares@ana.gov.br

mefites de imprimir, pense no seu compromisso ¢om o meio ambiente.

De: Equipamentos SGH

Enviada em: segunda-feira, 19 de margo de 2018 12:00

Para: DIPAT - DIVISAO DE PATRIMONIO <dipal@ana.gov.br>

Ce: Vinicius Vieira Soares <Vinicius.Soares@ana.gov.br>: Luciana Roberla Sarmento Silva <Luciana sarmento@ana.gov.bi>; Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>
Assunto: ENC: Manutengao PCD_ Labrea

Priorldade: Alta

Prezados,
Bom dia.

Conforme informado pela CPRM, solicito a lransferéncia patrimonial da PCD 25499 para a SEMA-AM.

Atenciosamente,

Renata Codeceira Lamas

Técnica Administraliva

Superintendéncia de Geslao da Rede Hidrometeorolégica - SGH
Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Tel: (61) 2109-5510

@/ANA

De: Luciana Roberta Sarmento Silva

Enviada em: quarta-feira, 14 de margo de 2018 13:46

Para: Equipamentos SGH <equipamentos.sgh@ana.gov.br>

Cc:! Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>; Amilcar Adamy <amilcar adamy@cprm.gov.bi>; Herculys Pessoa e Castro <herculys.castro@cprm.gov.br>
Assunto: ENC: Manutengdo PCD_ Labrea

Prioridade: Alta

Para conhecimento e providencias correlatas.
Alt,

Luciana Sarmento

I:specialista em Recwursos Hidiicos

— ey M P
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Supermntendéncia de Gestio da Rede Hidiomelearologica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone (61)2109 5263

De: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 30 de margo de 2018 10:58

Para: Luciana Roberla Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Assunto: Re: Manutengdo PCD_ Labrea

Prezada Luciana,

Bom Dia!

Lendo o documento anexo, solicito corrigir o campo do Responsavel, eis que o nome do novo Secretério do Meio Ambiente € Marcelo José de Lima
Dutra.

Vale ressaltar que em Humaita, o sensor de pressao foi instalado com éxito!

Entretanto, o trajeto para Lébrea estd intrafegavel em varios trechos por transbordamento transbordamento de rios e péssimas condigées da estrada
de modo que a PCD para esta substituicdo ficou nas dependéncias do IDAM sob responsabilidade do representante da SEMA na localidade e,
posteriormente a referida PCD sera deslocada para o prédio proximo onde funcionara o Centro Multifuncional!

Vale ressaltar também quanto a participagéo efetiva do representante do Centro Multifuncional (Sr. José Maria) que nos ofereceu toda parte de
loglstica de locomogéo na localidade.

Areferida cautela de guarda sera enviada em breve.
Alt,

Cristiano

De: Luciana Raoberta Sarmento Silva <Luciana sarmento@ana.gov.br>

Enviado: terga-feira, 27 de margo de 2018 19:28

Para: pilleus_373@hotmail.com

Cc: mayckondouglasZ0@gmail.com; rhsema.izaias@gmail.com; zecanense@gmail.com; amilcar adamy; Herculys Pessoa e Castro; Fabricio Vieira Alves; Equipamenlos SGH

[Texto das mensapgens anteriores ocullo)

[Texlo das mensagene anteriores oculto]

Luciana Raberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 3 de abril de 2018 14:16
Para: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>, "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br>, Bruno Andreoli <bruno@construfam.com.br>, "zecanense@gmail.com”
<zecanense@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>

Prezados Cristiano e Mayckon,

Agradego pela realizagdo dos trabalhos de instalagdo do sensor em Humaita.

Aproveito para regislrar que ainda conlamos com o apoio da SEMA/AM para a

realizagdo da manutencdo preventiva da PCD em Labrea. Assim, pego informar programagao de viagem assim que o deslocamento e a realizagdo dos servigos na eslagéo forem
possivels.

Atenciosamente,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagdo de Operagdo da Rede Hidiometeoroldgica — COREL
Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidiometeorolagica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5203
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Vale ressaltar que em Humaita, o sensor de pressao foi instalado com éxito!

Entretanto, o trajeto para Labrea esta intrafegével em varios trechos por transbordamento transbordamento de rios e péssimas condigdes da
estrada, de modo que a PCD para esta substituigdo ficou nas dependéncias do IDAM sob responsabilidade do representante da SEMA na
localidade e, posteriormente a referida PCD sera deslocada para o prédio proximo onde funcionara o Centro Multifuncional!

Vale ressaltar também quanto a participagédo efetiva do representante do Centro Multifuncicnal (Sr. José Maria) que nos ofereceu toda parte de
loglstica de locomog&o na localidade.

A referida cautela de guarda sera enviada em breve.
Att,

Cristiano

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Termo de entrega e recebimento - sema - am.pdf
164K

Luciana Roberta Sarmento Sliva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 3 de abril de 2018
Para: Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br>

Cc: "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>, Bruno Andreoli <bruno@consirufam.com.br>, "pilleus_373@hotmail.com” <pllleus_373@holtmail.com>,
"zecanense@gmail.com" <zecanense@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>

Fernando,

No dltimo dia 28/03 foi realizada a instalagdo de sensor de nivel na estagdo Humaita.

Os lrabalhos foram realizados pela equipe da SEMA/AM.

Infelizmente, conforme verificado no gréafico abaixo, poucos dias depois o sensor parou de funcionar, De modo que pego verificar, quando da proxima campanha, o que esta ocorrendc
COm 0 sensor,

Além disso, observei que os regislros de cota nao estdo sendo inseridos pelo observador no leclado SD 12 (via display), embora ele continue enviando as informagdes via sistema col
on line.

Assim pergunlo: ha algum problema com o display?

Aft,
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Luciana Sarmento
Especialista em Recwrsos Hidricos

Coordenagiio de Operagdo da Rede [Tidrometeorologica — COREH
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O aparelho esta funcionando corretamente, fizemos uma transmisséo de teste e os dados foram recebidos pelo Gestor PCD corretamente.
O Admerson conversou com o observador e pediu que as transmissdes sejam realizadas diariamente.

Alt,

Fernando Henrique Rosa

CONSTRUFAM ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
Rua Nicarkgus, 73 - Bacacheri | Cuntiba - PR | CEP: 82 510170
(41} 30180100 wavw.construtam.com

CONSTRUZZ]

INGIMALA | Hawaltdia

[Texlo das mensagens anteriores oculto]

Luciana Roberta Sarmento Sllva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 4 de abril de 2018 15:59
Para: Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br>

Cc: "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>, Bruno Andreoli <bruno@construfam.com.br>, "pilleus_373@hotmail.com" <pilleus_373@hotmail.com>,
"zecanense@gmail.com" <zecanense@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>

Fernando,

Hoje o Alvimar voltou a inserir no display as cotas da estagdo Humaila.

Por outro lado o sensor de nivel voltou a funcionar , apds nova intervengéo da equipe da SEMA/AM.

Como o display e o sensor ja funcionam normalmente , pego informar ao observador que o servigo de cola on line sera substituido pela digilagao,

Qs valores para pagamento desse servico ja conslam da nova planilha de pagamento.

Qualquer duvida fico a disposigéo.

[Texto das mensagens anteriores oculto}
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De: pilleus pilleus <pilleus_373@holmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 30 de margo de 2018 10:58

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmenlo@ana.gov.br>
Assunto: Re: Manutengao PCD_ Labrea

Prezada Luciana,

Bom Dial

Lendo o documento anexo, solicito corrigir o campo do Responséavel, eis gue o nome do novo Secretarlo do Meio Ambiente é Marcelo José de
Lima Dutra.

Vale ressaltar que em Humaita, o sensor de pressao foi instalado com éxitol

Entretanto, o trajeto para L&brea esta intrafegavel em vérios trechos por transbordamento transbordamento de rios e péssimas condi¢bes da
estrada, de modo que a PCD para esta substituigao ficou nas dependéncias do IDAM sob responsabilidade do representante da SEMA na
localidade e, posteriormente a referida PCD sera deslocada para o prédio préximo onde funcionara o Centro Multifuncional!

Vale ressaltar também quanto a participagdo efetiva do representante do Centro Multifuncional (Sr. José Maria) que nos ofereceu toda parte de
logistica de locomogao na localidade.

A referida cautela de guarda sera enviada em breve.
Att,

Cristiano

De: Luciana Roberta Sarmento Silva <L uiciana sarmenlo@ana.gov.br>

Enviado: terga-feira, 27 de margo de 2018 19:28

Para: pilleus_373@holmail com

Cc: mayckondotiglas20@gmail.com; rhsema.izaias@gmail.com; zecanense@gmail.com; amilcar adamy; Herculys Pessoa e Castro; Fabricio Vieira Alves, Equipamentos SGH

[Texto das mensagens anteriores oculla]

[Texto das mensagens anleriores oculto]

Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com> 3 de abrit de 2018 16:54
Para: Luciana Roberla Sarmento Silva <Luciana,sarmento@ana.gov.br>

Ce: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Fernando Henrique <fernando@construfam,com.br>, Bruno Andreoli
<bruno@construfam.com.br>, "zecanense@gmail.com” <zecanense@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>

Prezados,

Volto a corrigir, a PCD se encontra nas dependéncias do IPAAM e SEMA em Humaité através do Cenlro Multifuncional, ndo do IDAM. Informo ainda que a manutengéo de Labrea
esta prevista para inicio de Julho pois a estrada estara em boas condigdes, como a equipe do centro tem mais experiencie na regido sul do Amazonas eles nos dardo apoio para a
manutengao,

[Texto das mensagens anleriores ocullo]

Att

Maycon Douglas de O. Castro
Engenhelro Ambiental

Assessor de Recursos Hidricos

Secretaria de Eslado do Melo Ambienle - Seina

Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com> 3 de abril de 2018 17:04
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Cc: Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br>, Bruno Andreoll <bruno@construfam.com.br>, "pilleus_373@hotmail.com" <pilleus_373@hotmail.com>,
“zecanense@gmail.com" <zecanense@gmail.com>, "rhsema.izaias@gmall.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.hr>

Prezada Luciana,

O problema de transmissdo da estagdo de Humaita ja foi resolvido!
[Texto das mensagens anteriores oculto)

[Texto das mensagens antefiores oculto]

Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br> 4 de abril de 2018 09:14
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Cc: mayckondouglas20@gmail.com, Bruno Andreoli <bruno@construfam.com.br>, pilleus_373@holmail.com, zecanense@gmail.com, rhsema.izaias@gmail.com, Fabricio Vieira Alves
<fabricio@ana.gov.br>

Bom dia, Luciana.

Desloquei o Admerson, hoje, para Humaita para realizar os testes no display.
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Lh/g {‘_:-:?;'g ;g%é Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

PCD HUMAITA - Sensor de Presséo

2 mensagens

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 30 de margo de 2018 10:06
Para: José Carlos <zecanense@gmail.com>, "mar.florestal@gmail.com" <mar.florestal@gmail.com>,
"rhsema.izaias@gmail.com" <rhsema.izaias@gmail.com>, Luciana Roberta Sarmento Silva
<Luciana.sarmento@ana.gov.br>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, "mayckondouglas20@gmail.com"
<mayckondouglas20@gmail.com>

Prezados,

Segue anexo demonstrando a série histérica de cota em Humaita restabelecida apés
Manutencgao Corretiva feita pela equipe da SEMA (Maycon/Cristiano) em parceria com
IDAM/Centro Multifuncional.

OBS: Por falta de condigbes de trafegabilidade terrestre a manutencéo para Labrea foi
abortada.

Att

Cristiano

) cota_PCD_humaita.pdf
— 1196K

Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com> 30 de margo de 2018 18:25
Para: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>

Cc: José Carlos <zecanense@gmail.com>, "mar.florestal@gmail.com” <mar.florestal@gmail.com>,
"rhsema.izaias@gmail.com” <rhsema.izaias@gmail.com>, Luciana Roberta Sarmento Silva
<Luciana.sarmento@ana.gov.br>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>

S6 confirmando, IDAM nao! O IPAAM e a equipe da SEMA que trabalham no Centro Multifuncional de Humaita!

A estrada de Humaita - Labrea esta sem condigdes de trafegabilidade devido as chuvas e transbordamentos de
igarapés tornando o deslocamento impossivel.

Em 30 de margo de 2018 10:08, pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> escreveu:
Prezados,

Segue anexo demonstrando a série histérica de cota em Humaita restabelecida apés
Manutenc¢éao Corretiva feita pela equipe da SEMA (Maycon/Cristiano) em parceria com
IDAM/Centro Multifuncional.

OBS: Por falta de condigdes de trafegabilidade terrestre a manutengéao para Labrea foi
abortada.

Att

Cristiano

Att

Maycon Douglas de O. Castro

Enaenheiro Ambiental
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Assessor de Recursos Hidricos
Secretaria de Eslado do Meio Ambiente - Sema
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P A~ .
é{ K‘] (217 13§E Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

PCD_HUMAITA

2 mensagens

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 9 de maio de 2018 09:52
Para: “josue.flores@ana.gov.br" <josue.flores@ana.gov.br>, "mayckondouglas20@gmail.com"
<mayckondouglas20@gmail.com>

Prezado Josué,
Bom Dia!

Reportamos que a PCD de HUMAITA, recentemente sofreu manutencéo corretiva pelos
Técnicos desta Secretaria de Meio Ambiente e passou a operar normalmente. Entretanto, apés
o dia 07.05.2018 a PCD passou a apresentar problemas na transmissédo de dados do sensor
de presséo, dia 08.05.2018 os dados de cota nédo foram (registrados) mas houve

transmiss&o, dai em diante dia 09.05.2018 apenas um pacote de transmiss&o com trés
registros.

Vale ressaltar que a Bateria foi trocada (esta novissima)!
E o Sensor de Pressao foi cuidadosamente instalado!
(Tanto que estava funcionando até a presente data normalmente)

Sera que a atualizagdo de FIRMWARE (GPS)?
N&o realizamos atualizacdo de FIRMWARE!
Aguardo instrucéo

Att

Cristiano Moraes
Sala de Situagédo _ SEMA

Josue Lazarini Flores <Josue.Flores@ana.gov.br> 9 de maio de 2018 10:32
Para: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>, "mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>
Cc: Jodo Carlos Carvalho <Joao.Carvalho@ana.gov.br>, Matheus Marinho de Faria <matheus@ana.gov.br>

Bom dia, Cristiano!
Verifiquei com o pessoal de Tl e ndo ha nenhum problema em nossos sistemas.
A PCD parou repentinamente e pode ser problema no firmware mesmo..

Att,

Josué,

De: pilleus pilleus [mailto:pilleus_373@hotmail.com]

Enviada em: quarta-feira, 9 de maio de 2018 10:52

Para: Josue Lazarini Flores <Josue.Flores@ana.gov.br>; mayckondouglas20@gmail.com
Assunto: PCD_HUMAITA
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Prezado Josué,

Bom Dial

Reportamos que a PCD de HUMAITA, recentemente sofreu manutengao corretiva pelos
Técnicos desta Secretaria de Meio Ambiente e passou a operar normalmente. Entretanto, apds
o dia 07.05.2018 a PCD passou a apresentar problemas na transmisséo de dados do sensor
de presséo, dia 08.05.2018 os dados de cota ndo foram (registrados) mas houve

transmissao, dai em diante dia 09.05.2018 apenas um pacote de transmissao com trés
registros.

Vale ressaltar que a Bateria foi trocada (esta novissima)!
E o Sensor de Pressao foi cuidadosamente instalado!

(Tanto que estava funcionando até a presente data normalmente)
Sera que a atualizagdo de FIRMWARE (GPS)?

N&o realizamos atualizagdo de FIRMWARE!

Aguardo instrugéo

Att

Cristiano Moraes
Sala de Situagédo _ SEMA
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i, .
E ﬂ L7IM Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

Manutengao corretiva de estagées no Amazonas (Tabatinga , Tefé e Humaita)

2 mensagens

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 28 de maio de 2018 15:06
Para: "pilleus_373@hotmail.com" <pilleus_373@hotmail.com>, "mayckondouglas20@gmail.com”
<mayckondouglas20@gmail.com>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, Fernando Henrique <fernando@construfam.com.br>, "Celso Avila
(hidrometricaltda@yahoo.com.br)" <hidrometricaltda@yahoo.com.br>, "zecanense@gmail.com"
<zecanense@gmail.com>, Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira <bernardo.oliveira@cprm.gov.br>

Prezados Cristiano e Mayckon,

Com o objetivo de articular as campanhas de manutencao de estacges telemétricas no Estado do Amazonas,

informo que :

1. A empresa Construfam esta hoje na estagdo Humaita e verificou que o transdutor de presséo foi cortado. A
empresa vai realizar a substitui¢do do sensor.

2. Em Tefé Missdes , pergunto quando a SEMA vai poder estar no local (possivel problema no transdutor de
pressdo) pois a previsdo da campanha da COHIDRO é somente em

Julho/2018.

3. Em Tabatinga, a CPRM deve ir na estacdo em 06/06 (préxima semana) para trocar a PCD.

Como temos varios responsaveis pelo operagdo de estages telemétricas no estado do Amazonas , a ver
COHIDRO, CONSTRUFAM , CPRM e SEMA/AM , sugiro que a SEMA/AM mantenha sempre contato

com a ANA antes da programagado de campanhas corretivas visando assim otimizar as iniciativas.

Atenciosamente,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagdo de Operagdo da Rede Hidrometeorolégica — COREH
Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidrometeoroldgica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263
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Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com> 28 de maio de 2018 18:10
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Prezada Luciana,
Informo que estou em Humaita para realizar manutengéo corretiva na estag3o.

Em 28 de maio de 2018 15:08, Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> escreveu:

Prezados Cristiano e Mayckon,

Com o objetivo de articular as campanhas de manutencao de estacdes telemétricas no Estado do Amazonas,

informo que :

1. A empresa Construfam esta hoje na estagdo Humaita e verificou que o transdutor de presséo foi cortado.
A empresa vai realizar a substituicdo do sensor.

2. Em Tefé Missdes , pergunto quando a SEMA vai poder estar no local (possivel problema no transdutor
de pressao) pois a previsdo da campanha da COHIDRO é somente em

Julho/2018.

3. Em Tabatinga, a CPRM deve ir na estagdo em 06/06 (préxima semana) para trocar a PCD.

Como temas varios responsaveis pelo operagio de estagdes telemétricas no estado do Amazonas , a ver
COHIDRO, CONSTRUFAM , CPRM e SEMA/AM |, sugiro que a SEMA/AM mantenha sempre contato

com a ANA antes da programagado de campanhas corretivas visando assim otimizar as iniciativas.

Atenciosamente,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagdo de Operagdo da Rede Hidrometeoroldgica — COREH
Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidrometeorologica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263

Att

Maycon Douglas de O. Castro
Engenheiro Ambiental

Assessor de Recursos Hidricos

Secretaria de Estado do Meio Ambiente - Sema
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i g ,% “é@ﬁ Maycon Douglas <mayckondouglas20@gmail.com>

Manutencgao corretiva na Estagao Tabatinga
2 mensagens

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br> 4 de junho de 2018 17:19
Para: Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira <bernardo.oliveira@cprm.gov.br>
Cc: "pilleus_373@hotmail.com” <pilleus_373@hotmail.com>, Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>,

“mayckondouglas20@gmail.com" <mayckondouglas20@gmail.com>, “zecanense@gmail.com"
<zecanense@gmail.com>

Prezado Bernardo,

Para conhecimento do relato do Cristiano (Secretaria de Meio Ambiente do Amazonas) sobre a manutengéo
corretiva da PCD de Tabatinga.

Pego sua manifestagao, tendo em vista que a CPRM programou ida na estacdo em 06/06.

Att,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagiio de Operagdo da Rede Hidrometeoroldgica— COREH
Superintendéncia de Gestao da Rede Hidrometeorologica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263

De: pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 4 de junho de 2018 12:56

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Assunto: Re: Manutencéo corretiva de estagbes no Amazonas (Tabatinga , Tefé e Humaita)

Referente a PCD de Tabatinga: de 25 a 28.05.2018

Ap0os a intervengao corretiva a PCD passou a transmitir normalmente!

Foram observados alguns erros, como: Antena de Transmissdo desalinhada, muita umidade
no divisor dos cabos coaxiais da antena, curto no cabo serial OUT RH do Modem Transmissor,
falta de sincronia do horario de transmissao da PCD que estéd a -5h GMT!

As alteragbes foram corrigidas e a PCD passou a transmitir!

(N&o vejo necessidade de substituicdo de PCD agora apo6s essa intervengao)

Mas sugiro trocar o cabo coaxial interno do MODEM Transmissor (OUT RF) pois este
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encontrava-se em curto. Consegui detectar o curto e corrigir, mas o correto & a substituicdo do
cabo!

Referente a PCD de Tefé-Missdes: (Situagéo do rio em Pico de Cheia) de 29.05 a 01.06.2018
Foi substituido um novo sensor de pressao apoitado provisoriamente a uns 12 metros da PCD!
O Plano € avangar o sensor no periodo de vazante, em duas fazes : na primeira quinzena

de agosto e na segunda quinzena de novembro 2018. Nesta segunda fase, descobrir a poita
que provavelmente esta soterrada, recuperar o sensor com problema e inserir o sensor novo
ha poita desobstruida.

Att,

Cristiano

De: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 28 de maio de 2018 19:06

Para: pilleus_373@hotmail.com; mayckondouglas20@gmail.com

Cc: Fabricio Vieira Alves; 'Fernando Henrique'; Celso Avila (hidrometricaltda@yahoo.com.br),
zecanense@gmail.com; Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira

Assunto: Manutengao corretiva de estagbes no Amazonas (Tabatinga , Tefé e Humaita)

Prezados Cristiano e Mayckon,

Com o objetivo de articular as campanhas de manutencéo de estacoes telemétricas no Estado
do Amazonas,

informo que :

1. A empresa Construfam esta hoje na estacdo Humaita e verificou que o transdutor de
presséo foi cortado. A empresa vai realizar a substituicdo do sensor.

2. Em Tefé Missbes , pergunto quando a SEMA vai poder estar no local (possivel
problema no transdutor de pressao) pois a previsdo da campanha da COHIDRO é
somente em

Julho/2018.

3. Em Tabatinga, a CPRM deve ir na estagdo em 06/06 (proxima semana) para trocar a
PCD.

Como temos varios responsaveis pelo operagao de estagdes telemétricas no estado do
Amazonas , a ver COHIDRO, CONSTRUFAM , CPRM e SEMA/AM , sugiro que a SEMA/AM
mantenha sempre contato

com a ANA antes da programacéo de campanhas corretivas visando assim otimizar as
iniciativas.
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Atenciosamente,

Luciana Sarmento

Especialista em Recursos Hidricos

Coordenagio de Operagio da Rede Hidrometeoroldgica — COREH
Superintendéncia de Gestdo da Rede Hidrometeoroldgica — SGH
Agéncia Nacional de Aguas - ANA

Fone: (61) 2109 5263

pilleus pilleus <pilleus_373@hotmail.com> 5 de junho de 2018 09:39
Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>, Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira
<bernardo.oliveira@cprm.gov.br>

Cc: Fabricio Vieira Alves <fabricio@ana.gov.br>, "mayckondouglas20@gmail.com” <mayckondouglas20@gmail.com>,
"zecanense@gmail.com" <zecanense@gmail.com>

B551D81E18156084821G30+0NNOSIEXE00298

1141 ;1142 ;1141 ;1142 ;179.2;179.2;179.2 ; 179.2 ;27.0 ;21.8 ;12.8 ; 540 ;//////
1141 ;1142 ;11425 1141 ;179.2;179.2;179.2;179.2 ;26.9 ;21.7 ;12.7 ; 540 ;//////
1141 ;1141 ;1142 ;1141 ;179.2;179.2;179.2 ; 179.2 ;,26.9 ;21.7 ;12.7 ; 540 ;////l/
B551D81E18156074821G29+0NNO5S1EXE00298

114251142 ;1142 ; 1141 ;179.2 5 179.2; 179.2; 179.2 ;27.0 ;21.9 ;12.8 ; 540 ;//////
1141 ;1142 ;1141 ;1142;179.2;179.2;179.2 ; 179.2 ;27.0 ;21.8 ;12.8 ; 540 ;//////
1141 ;1142 ;11425 1141 ;17925 179.2;179.2; 179.2 ;26.9 ;21.7 ;12.7 ; 540 ;//////
B551D81E18156064821G29+0NNOS1EXE00298

1142 ;1142 ;114251142 ;179.2;179.2; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;22.0 ;12.8 ; 540 ;///{//
114251142 ;1142 ;1141 ;179.2;179.2; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;21.9 ;12.8 ; 540 ;//////
114151142 ;1141511425 179.2;179.2; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;21.8 ;12.8 ; 540 5//////
B551D8IE18156054821G30+0NNOSTIEXE00298

1142 ;1142 ;1142 ;11425 179.2; 179.2;179.2; 179.2 ;27.0 ;22.3 ;12.8 ; 540 ;//////
1142 ;1142 ;11425 1142, 179.2;179.2;179.2 ; 179.2 ;27.0 ;22.0 ;12.8 ; 540 3//////
1142 ;1142 ;1142 ;1141 ;179.2; 179.2;179.2; 179.2 ;27.0 ;21.9 ;12.8 ; 540 ;//////
B551D81E18156044821G28+0NN051EXE00298

114251142 ;1142 ;1142 ;179.2; 179.2 ; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 ;////1/
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1142 ;114251142 ; 11425 179.2;179.2; 179.2 5 179.2 ;27.0 ;22.3 ;12.8 ; 540 ;////l/

114251142 ;1142 ;1142 5;179.2; 179.2; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;22.0 ;12.8 ; 540 ;//////
BS51D8IE18156034821G30+0NNOSIEXE00298

1142 ;1142 ;1142 ;1142 ;179.2;179.2;179.2; 179.2 ;27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 ;//////
114251142 ;11425 1142, 179.2 5 179.2; 179.2; 179.2 ;27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 ;//////
1142 ; 1142 ;1142 ;1142 ;179.2; 179.2 ; 179.2 ; 179.2 ;27.0 ;22.3 ;12.8 ; 540 ;//////
B551D81E18156024821G29+0NNO51EXE00298

114251142 5 1142 ;11425 179.2 5, 179.2;, 179.2; 179.2 ;27.1 ;22.7 ;12.9 ; 540 ;////1/
1142 ;1142 ;1142 ;1142 5, 179.2; 179.2; 179.2; 179.2 ;27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 ;//////
114251142 ;11425 1142, 179.2 5 179.2; 179.2 ;179.2 ;27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 3//////
B551D8IE18156014821G30+0NNOSIEXE00298

1143 ;1143 ;1143 ;1143 ;179.2;179.2; 179.2 ; 179.2 ;27.1 ;23.1 ;12.9 ; 540 ;//////
114251142 ;11425 1142, 179.2;179.2; 179.2; 179.2 ;27.1 ;22.7 ;12.9 ; 540 ;///11f
11425 11425 1142 ; 114251792, 179.2;179.2; 179.2 ;,27.0 ;22.5 ;12.8 ; 540 ;//////
B551D81E18156004821G28-0NNO5S1EUP00298

1143 ;1143 ;1143 ;1143 ;179.2; 179.2; 179.2; 179.2 ;27.1 ;23.5;12.9 ; 540 ;//////
1143 ;1143 ;1143 ;1143 ;179.2;179.2;179.2;179.2 ;27.1 ;23.1 ;12.9 ; 540 ;//////
114251142 ;11425 11425 179.25179.2 3, 179.2 ; 179.2 ;27.1 ;22.7 ;12.9 ; 540 /1111
B551D81E18155234821G30+0NNO51EXE00298"

1143 ;1143 ; 1143 ; 1144, 179.2;179.2; 179.2; 179.2 ;27.2 ;24.0 ;13.0 ; 540 ;//////
1143 ;1143 ;1143 ; 114351792, 179.2; 179.2; 179.2 ;27.1 ;23.5 ;12.9 ; 540 ;//////
1143 ;1143 ;1143 ;1143 ;179.2;179.2;179.2 ; 179.2 ;27.1 ;23.1 ;12.9 ; 540 ;//////
B551D81E18155224821G29-0NNOS1EXE00298

1144 ;1144 ;1143 ;1144 ;179.2;179.2;179.2; 179.2 ;27.2 ;23.9 ;13.7 ; 540 ;//////
1143 ;1143 ;1143 ;1144 ;179.2,179.2;179.2;179.2 ;27.2 ;24.0 ;13.0 ; 540 ;//////

1143 ;1143 ;1143 ; 1143 ;179.2; 179.2;179.2 ; 179.2 ;27.1 ;23.5 ;12.9 ; 540 ;//////

De: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 4 de junho de 2018 21:19
Para: Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira
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Ce: pilleus_373@hotmail.com; Fabricio Vieira Alves; mayckondouglas20@gmail.com;

zecanense@gmail.com
Assunto: Manutengdo corretiva na Estagcdo Tabatinga

[Texto das mensagens anteriores oculto]



08/07/2019 Email = maycon.castro@sema.am.gov.br

RES: Manutencao da PCD de Labrea

Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>

qui 26/07/2018 09:53

Parz:Maycon Douglas de Oliveira Castro <maycon.castro@sema.am.gov.br>;
Obrigada , Maycon.

De: Maycon Douglas de Oliveira Castro <maycon.castro@sema.am.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 25 de julho de 2018 11:12

Para: Luciana Roberta Sarmento Silva <Luciana.sarmento@ana.gov.br>
Assunto: Manutengdo da PCD de Labrea

Prezada Luciana,

Informo que a PCD de Labrea esta operacional com um novo ID B56B3CCE. A Sema junto com os
Técnicos da Construfram estiveram entre os dias 18 e 23 no Municipio.

Att

Maycon Douglas de O. Castro
Engenheiro Ambiental

Assessor de Recursos Hidricos

Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA



